



SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS GAMA S.A

3-101-573262

ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE JUNIO DEL 2026

SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS GAMA S.A
3-101-573262
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMBINADO
AL 30 DE JUNIO DE 2026 Y 2025
(Expresados en Colones Costarricenses)



	NOTAS	2026	%	2025	%	variación	%
ACTIVO							
ACTIVOS CORRIENTES							
Disponibilidades	4	1,899,801	1%	3,761,744	3% -	1,861,943	-49%
inversiones en Instrumentos Financieros	5	121,735,526	85%	118,195,933	80%	3,539,593	3%
Comisiones, primas y cuentas por cobrar	6	18,240,926	13%	24,706,429	17% -	6,465,503	-26%
Otros Activos	7	619,815	0%	530,246	0%	89,569	17%
Total activo corrientes		142,496,068	96%	147,194,352	95% -	4,698,284	-3%
ACTIVOS NO CORRIENTES							
Bienes Muebles e inmuebles	8	5,695,206	100%	7,368,906	100% -	1,673,700	-23%
Total activo no corrientes		5,695,206	4%	7,368,908	5% -	1,673,702	-23%
ACTIVO TOTAL		148,191,274	100%	154,563,260	100% -	6,371,986	-4%
PASIVO Y PATRIMONIO							
PASIVOS CORRIENTES							
Cuentas y comisiones por pagar diversas	10	7,183,575	78%	11,205,331	86% -	4,021,756	-36%
Provisiones	12	2,067,255	22%	1,750,722	14%	316,533	18%
Total pasivo Corrientes		9,250,830	100%	12,956,053	100% -	3,705,223	-29%
PASIVOS NO CORRIENTES							
Total pasivo no corrientes		-	0%	-	0%	-	100%
PASIVO TOTAL		9,250,830	100%	12,956,053	100% -	3,705,223	-29%
PATRIMONIO							
Capital pagado	21	16,100,000	12%	16,100,000	11%	-	0%
Reserva Legal	21a	3,220,000	2%	3,220,000	2%	-	0%
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	21c	83,829,878	60%	70,426,335	50%	13,403,543	19%
Incremento o disminucion patrimonial periodo actual	21b	35,790,566	26%	51,860,872	37% -	16,070,306	-31%
PATRIMONIO TOTAL		138,940,444	100%	141,607,207	100% -	2,666,763	-2%
PASIVO Y PATRIMONIO TOTAL		148,191,274	100%	154,563,260	104% -	6,371,986	-4%

Gamaliel Alvarado Bogantes
Representante Legal

Kenneth Delgado Villalta
Auditor Interno CPA 7390

Katherine Aragon Matarrita
Contadora General

Nombre del CPA: KENNETH ANDRES DELGADO VILLALTA
Carné: 7390
Cédula: 113550571
Nombre del Cliente: SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS GAMA S.A
Identificación del cliente: 3101513262
Dirigido a: Superintendencia General de Seguros Costa Rica
Fecha: 13-07-2026 07:09:24 PM
Tipo de trabajo: 14-2002 Informe de certificación sobre estados financieros, de un elemento, cuenta o partida específica de un estado financiero
Timbre de €25 de la Ley 6663 adherido y cancelado en el original.



Código de Timbre: CPA-25-716540

SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS GAMA S.A
3-101-573262
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES
POR EL PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2026 Y 2025
 (Expresados en Colones Costarricenses)



	30/6/2026		30/6/2025		Variación	
INGRESOS						
INGRESOS OPERATIVOS						
Comisiones por Servicios	458,208,107	100%	421,540,719	100%	36,667,388	9%
Total de Ingresos Operativos	458,208,107	100%	421,540,719	100%	36,667,388	9%
GASTOS						
GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS						
Comisiones por Servicios	365,495,769	80%	318,077,931	75%	47,417,838	15%
Otros Gastos Operativos	93,903	0%	154,801	0%	- 60,898	-39%
Total de Gastos Operativos	365,589,672	80%	318,232,732	75%	47,356,940	15%
GASTOS ADMINISTRATIVOS						
Gastos de Personal	34,005,020	7%	27,999,671	7%	6,005,349	21%
Gastos por Servicios Externos	18,278,808	4%	14,655,929	3%	3,622,879	25%
Gastos de Movilidad y comunicaciones	979,294	0%	962,654	0%	16,640	2%
Gastos de Infraestructura	1,251,805	0%	1,066,532	0%	185,273	17%
Gastos Generales	2,227,372	0%	7,410,238	2%	- 5,182,866	-70%
Total de Gastos Administrativos	56,742,299	12%	52,095,024	12%	4,647,275	9%
Excedentes antes de Depreciacion e Intereses	35,876,136	8%	51,212,963	12%	- 15,336,827	-30%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS						
INGRESOS FINANCIEROS						
Ingresos por inversiones en Instrumentos Financieros	1,786,859	86%	1,685,625	71%	101,234	6%
Ganancias por diferencial cambiario y unidades de desarrollo	166,331	8%	680,386	29%	- 514,055	-76%
Otros Ingresos Financieros	126,420	6%	2,479	0%	123,941	5000%
Total de Ingresos Financieros	2,079,610	100%	2,368,490	100%	- 288,880	-12%
GASTOS FINANCIEROS						
Gastos por diferencial cambiario y unidades de desarrollo	1,934,080	93%	1,298,318	55%	635,762	49%
Otros Gastos Financieros	231,100	11%	422,263	18%	- 191,163	-45%
Total de Gastos Financieros	2,165,180	104%	1,720,581	73%	444,599	26%
Incremento o disminucion patrimonial	35,790,566	8%	51,860,872	12%	- 16,070,306	-31%

Gamaliel Alvarado Bogantes
Representante Legal

Kenneth Delgado Villalta
Auditor Interno CPA 7390

Katherine Aragon Matarrita
Contadora General

Nombre del CPA: KENNETH ANDRES DELGADO VILLALTA
 Carné: 7390
 Cédula: 115650571
 Nombre del Cliente: SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS GAMA S.A.
 Identificación del cliente: 3101573262
 Dirigido a: Superintendencia General de Seguros Costa Rica
 Fecha: 13-07-2026 07:09:24 PM
 Tipo de trabajo: 14-2022 Informe de certificación sobre estados financieros de un elemento, cuenta o partida específica de un estado financiero.
 Timbre de e25 de la Ley 6663 sostenido y cancelado en el original.



Código de Timbre: CPA-25-716540

SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS GAMA S.A

3-101-573262

Estado de cambios en el patrimonio

POR EL PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2026 Y 2025

(Cifra expresada en miles de colones costarricenses)



	Capital pagado	Reserva Legal	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	Patrimonio Neto
Al 31 de marzo 2025	16,100,000.00	3,220,000.00	122,287,207.00	141,607,207.00
Resultado del periodo abril a diciembre 2025	-	-	38,457,329.00	38,457,329.00
Al 31 de diciembre 2025	16,100,000.00	3,220,000.00	83,829,878.00	103,149,878.00
Resultado del periodo enero a junio 2026	-	-	35,790,566.00	35,790,566.00
Al 31 de marzo 2026	16,100,000.00	3,220,000.00	119,620,444.00	138,940,444.00

Gamaliel Alvarado Bogantes
Representante Legal

Kenneth Delgado Villalta
Auditor Interno CPA 7390

Katherine Aragon Matarrita
Contadora General

Nombre del CPA: KENNETH ANDRES DELGADO VILLALTA
Carné: 7390
Cédula: 113550571
Nombre del Cliente: SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS GAMA S.A
Identificación del cliente: 3101573262
Dirigido a: Superintendencia General de Seguros Costa Rica
Fecha: 13-07-2026 07:09:24 PM
Tipo de trabajo: 14-2022 Informe de certificación sobre estados financieros, de un elemento, cuenta o partida específica de un estado financiero.

Timbre de ₡25 de la Ley 6663 adherido y cancelado en el original.



Código de Timbre: CPA-25-716540

SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS GAMA S.A
3-101-573262

FLUJO DE EFECTIVO
POR EL PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2026
(Cifra expresada en miles de colones costarricenses)



	2026	2025
Ganancias del periodo	35,790,566	51,860,872.00
Ajustes por:	-	-
Depreciaciones:	1,251,805	1,066,532.00
Ajuste Excedentes Impuesto Renta	-	4,244,179.00
Ganancia ordinaria antes de cambios en el capital de trabajo	37,042,371	48,683,225.00
Cambios netos en operación de activos y pasivos		
Comisiones, primas y cuentas por cobrar	14,997,604	5,680,231.00
Otros Activos	327,054	238,019.00
Cuentas y comisiones por pagar diversas	14,209,018	1,676,430.00
Provisiones	1,340,695	1,305,491.00
Efectivo generado por las operaciones	1,802,227	2,936,329.00
Bienes Muebles e inmuebles	949,726	2,739,579.00
inversiones en Instrumentos Financieros	40,005,492	40,117,684.00
Flujo neto de actividades de Inversión	40,955,218	42,857,263.00
Flujo neto de actividades de financiamiento	-	-
Incremento neto del efectivo y equivalentes	2,110,620	2,889,633.00
Efectivo y equivalentes al inicio del período	4,010,423	872,114.00
Efectivo y equivalentes al final del período	1,899,803	3,761,747.00

Gamaliel Alvarado Bogantes
Representante Legal

Katherine Aragon Matarrita
Contadora General

Kenneth Delgado Villalta
Auditor Interno CPA 7390

Nombre del CPA: KENNETH
 ANDRES DELGADO VILLALTA
 Carné: 7390
 Cédula: 113550571
 Nombre del Cliente:
 SOCIEDAD AGENCIA DE
 SEGUROS GAMA S.A
 Identificación del cliente:
 3101573262
 Dirigido a:
 Superintendencia General de
 Seguros Costa Rica
 Fecha:
 13-07-2026 07:09:24 PM
 Tipo de trabajo:
 14-2022 Informe de certificación
 sobre estados financieros, de un
 elemento, cuenta o partida
 específica de un estado
 financiero.
 Timbre de \$25 de la Ley 6663
 adherido y cancelado en el
 original.



Código de Timbre: CPA-25-716540

SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS GAMA, S.A.

Cédula jurídica 3-101-573262

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 30 DE JUNIO DE 2026 Y 2025

(Cifras expresadas en colones costarricenses, salvo indicación en contrario)

Las notas adjuntas forman parte integral de los estados financieros.

Las presentes notas explicativas complementan el estado de situación financiera, el estado de resultados integrales, el estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujos de efectivo de la Sociedad Agencia de Seguros Gama, S.A. Su finalidad es facilitar la comprensión de las políticas contables aplicadas, la composición de las partidas relevantes y los principales riesgos financieros vinculados con la operación.

Nota 1. INFORMACIÓN GENERAL

La Sociedad Agencia de Seguros Gama, S.A. es una sociedad anónima constituida el 18 de mayo de 2009, de conformidad con las leyes de la República de Costa Rica, por un plazo de noventa y nueve años. Su domicilio se ubica en la provincia de San José, cantón de San José, distrito Uruca, veinticinco metros al oeste de la entrada principal del Centro Nacional de Rehabilitación.

La actividad principal de la Sociedad consiste en la intermediación, promoción y colocación de productos de seguros, así como en la prestación de servicios complementarios relacionados con dicha actividad, dentro del marco de autorización y supervisión aplicable al mercado asegurador costarricense. La Sociedad opera bajo la licencia SA-09-176 y no mantiene agencias ni sucursales adicionales.

La dirección electrónica institucional es www.segurosgamacr.com. Al 30 de junio de 2026, la estructura de personal estaba integrada por siete colaboradores contratados mediante planilla y doce agentes de seguros contratados bajo la modalidad de servicios profesionales. La Sociedad no mantiene cajeros automáticos ni administra dispositivos de esa naturaleza.

Nota 2. BASES DE PREPARACIÓN Y PRESENTACIÓN

2.1 Marco de información financiera

Los estados financieros han sido preparados de conformidad con el marco contable aplicable a las entidades supervisadas del sector asegurador costarricense, incluyendo las disposiciones de presentación, medición y revelación emitidas por los órganos reguladores competentes. En aquellos aspectos no desarrollados por la normativa prudencial o regulatoria, se consideran las Normas Internacionales de Información Financiera que resulten aplicables.

2.2 Base de medición

Los estados financieros se preparan principalmente sobre la base del costo histórico. Determinadas partidas financieras se miden posteriormente de acuerdo con su naturaleza contractual y con las políticas contables aplicables a cada instrumento. Las denominaciones utilizadas para las cuentas se mantienen en concordancia con el catálogo contable regulatorio de la actividad.

2.3 Moneda funcional y moneda de presentación

La moneda funcional y de presentación de la Sociedad es el colón costarricense. Las operaciones denominadas en moneda extranjera se reconocen inicialmente utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de la transacción. Al cierre de cada período, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera se convierten al tipo de cambio de referencia aplicable; las diferencias resultantes se reconocen en los resultados del período.

2.4 Período contable e información comparativa

El período fiscal de la Sociedad comprende del 1 de enero al 31 de diciembre de cada año. Los estados financieros intermedios adjuntos cubren el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2026 y presentan, para fines comparativos, las cifras correspondientes al 30 de junio de 2025.

2.5 Base de acumulación o devengo

Las transacciones y demás hechos económicos se reconocen cuando ocurren, independientemente del momento en que se reciba o desembolse el efectivo. En consecuencia, los ingresos se reconocen cuando se genera el derecho a percibirlos y los gastos cuando se incurre en la obligación o se recibe el servicio relacionado.

2.6 Uso de estimaciones y juicios contables

La preparación de estados financieros requiere que la Administración efectúe estimaciones y utilice criterios de juicio que afectan la medición de activos, pasivos, ingresos, gastos y revelaciones. Las estimaciones se revisan periódicamente y sus efectos se reconocen de forma prospectiva cuando corresponde. Entre las áreas de mayor juicio se encuentran la vida útil y depreciación de los bienes, la recuperabilidad de las cuentas por cobrar, las provisiones laborales y la valoración de instrumentos financieros.

Nota 3. POLÍTICAS CONTABLES MATERIALES

3.1 Disponibilidades y equivalentes de efectivo

Las disponibilidades comprenden los saldos mantenidos en cuentas corrientes y otros depósitos a la vista, de libre disponibilidad y utilizados para atender las operaciones ordinarias. Para efectos del estado de flujos de efectivo, se consideran equivalentes de efectivo aquellas inversiones de alta liquidez, con vencimiento original de corto plazo y riesgo poco significativo de cambios en su valor, cuando cumplan con los criterios establecidos por el marco contable aplicable.

3.2 Inversiones en instrumentos financieros

Las inversiones se reconocen inicialmente por el valor de la contraprestación entregada, incluyendo los costos directamente atribuibles cuando resulte procedente. Su medición posterior se determina según las características contractuales, la intención de gestión y la clasificación establecida en los registros regulatorios. Los rendimientos devengados se reconocen como ingreso financiero y se presentan como productos por cobrar hasta su realización.

3.3 Cuentas por cobrar y deterioro

Las cuentas por cobrar se reconocen por el importe exigible derivado de la operación. La Administración evalúa periódicamente la recuperabilidad de los saldos y reconoce, cuando corresponde, una estimación por pérdidas crediticias o deterioro, considerando la antigüedad, el comportamiento histórico de pago, la capacidad de recuperación y cualquier evidencia objetiva disponible.

3.4 Bienes muebles, equipo de cómputo y vehículos

Los bienes de uso se reconocen al costo de adquisición, menos la depreciación acumulada y cualquier pérdida por deterioro identificada. Las erogaciones por mantenimiento y reparación se reconocen como gasto cuando se incurren, mientras que las mejoras que incrementan la vida útil, capacidad o beneficios económicos futuros del activo se capitalizan. La depreciación se calcula por el método de línea recta durante la vida útil estimada de cada categoría de activo.

3.5 Gastos pagados por anticipado

Los pagos efectuados antes de recibir el servicio o consumir el beneficio relacionado se reconocen como activos y se amortizan sistemáticamente durante el período en que se recibe dicho beneficio. Esta categoría incluye principalmente pólizas de seguros y otros servicios contratados por anticipado.

3.6 Cuentas por pagar

Las cuentas por pagar se reconocen cuando la Sociedad adquiere una obligación presente como resultado de bienes o servicios recibidos, obligaciones tributarias, cargas sociales, retenciones laborales u otros compromisos de corto plazo. Se presentan por el importe pendiente de cancelación y se dan de baja cuando la obligación es pagada, condonada o legalmente extinguida.

3.7 Beneficios a empleados y provisiones laborales

Las obligaciones por aguinaldo, vacaciones, cargas sociales y demás beneficios de corto plazo se reconocen conforme se devengan. La provisión por cesantía representa una estimación de la obligación potencial relacionada con terminaciones laborales con responsabilidad patronal, de acuerdo con las disposiciones legales aplicables y las políticas internas de la Sociedad.

3.8 Reconocimiento de ingresos por comisiones

Los ingresos por comisiones de intermediación se reconocen cuando la colocación, emisión, renovación o gestión del producto de seguros genera a favor de la Sociedad un derecho exigible, de acuerdo con las liquidaciones y condiciones establecidas por la entidad aseguradora. Los ajustes posteriores, anulaciones o reversos se reconocen en el período en que son identificados.

3.9 Comisiones pagadas a agentes y gastos operativos

Las comisiones reconocidas a los agentes se registran como gasto operativo cuando el servicio de intermediación ha sido prestado y existe una obligación de pago. Los demás gastos operativos y administrativos se reconocen conforme se reciben los bienes o servicios y se clasifican de acuerdo con su naturaleza y función.

3.10 Impuesto sobre la renta e impuesto al valor agregado

El impuesto sobre la renta corriente se determina con base en la renta imponible del período, aplicando la legislación tributaria vigente. Los pagos parciales, retenciones y otros créditos fiscales se reconocen como activos

hasta su compensación o recuperación. El impuesto al valor agregado soportado y por pagar se registra conforme al tratamiento fiscal aplicable a las operaciones de la Sociedad.

Nota 4. DISPONIBILIDADES

El saldo corresponde a cuentas corrientes en colones y dólares mantenidas en entidades financieras del país. Estos recursos se destinan a la atención de obligaciones operativas de corto plazo, pago a proveedores, agentes, colaboradores y demás compromisos de la actividad ordinaria.

Descripción	30 de junio de 2026	30 de junio de 2025	Variación
Depósitos a la vista en entidades financieras del país	₡1.899.801	₡3.761.744	-49,5%

La disminución de las disponibilidades con respecto al período comparativo fue de ₡1.861.943, equivalente a un 49,5%. Esta variación debe analizarse juntamente con el aumento de las inversiones financieras y con la dinámica de cobros y pagos del período.

Nota 5. INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS

La Sociedad mantiene inversiones en mecanismos de administración de liquidez, fondos de inversión y títulos emitidos por el Banco Nacional de Costa Rica. El objetivo principal de estas colocaciones es preservar el capital, obtener rendimientos y mantener recursos disponibles para atender las necesidades de liquidez de la operación, dentro de los límites de riesgo definidos por la Administración.

Descripción	30 de junio de 2026	30 de junio de 2025	Variación
Fideicomiso Administración de Liquidez - colones	₡38.989.835	₡7.169.089	443,9%
BN Fondos Banco Nacional - colones	₡61.000.000	₡44.997.895	35,6%
BN Fondos Banco Nacional - dólares, expresados en colones	₡548.604	₡304.968	79,9%
Fideicomiso Administración de Liquidez - dólares, expresados en colones	₡9.959.467	₡55.131.973	-81,9%
Títulos del Banco Nacional de Costa Rica	₡10.382.500	₡10.382.500	0,0%
Subtotal de principal invertido	₡120.880.406	₡117.986.425	2,5%
Productos e intereses por cobrar asociados	₡855.117	₡209.507	308,2%
Total inversiones e intereses asociados	₡121.735.523	₡118.195.932	3,0%

Al 30 de junio de 2026, las inversiones representaban aproximadamente el 82,1% del activo total y constituyen la principal fuente de liquidez financiera de la Sociedad. La concentración en instrumentos administrados o emitidos por una misma entidad financiera debe ser considerada dentro del seguimiento periódico del riesgo de contraparte.

Nota 6. COMISIONES, PRIMAS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Esta partida comprende saldos a favor de la Sociedad originados en operaciones con empleados y compañías relacionadas, créditos fiscales por impuesto al valor agregado y pagos a cuenta del impuesto sobre la renta. Los saldos se presentan por su valor recuperable estimado.

Descripción	30 de junio de 2026	30 de junio de 2025	Variación
Otras cuentas por cobrar	₡712.982	₡6.123.732	-88,4%
Impuesto al valor agregado soportado	₡2.529.532	₡3.061.934	-17,4%
Créditos a favor por impuesto sobre la renta	₡14.998.412	₡15.520.763	-3,4%
Total	₡18.240.926	₡24.706.429	-26,2%

La reducción neta de ₡6.465.503 se explica principalmente por la disminución de otras cuentas por cobrar.

Nota 7. OTROS ACTIVOS

Los otros activos corresponden principalmente a gastos pagados por anticipado, integrados por pólizas de riesgos del trabajo, valores en tránsito, fidelidad, vehículos y riesgo nombrado. Estos importes se amortizan durante la vigencia contractual de cada póliza o durante el período en que se recibe el servicio relacionado.

Descripción	30 de junio de 2026	30 de junio de 2025	Variación
Gastos pagados por anticipado y otros activos	₡619.815	₡530.246	16,9%

Al cierre del período no se reportan saldos por bienes diversos ni activos intangibles.

Nota 8. BIENES MUEBLES, EQUIPO DE CÓMPUTO Y VEHÍCULOS

Los bienes de uso se encuentran destinados al soporte administrativo y operativo de la Sociedad. La depreciación se reconoce por el método de línea recta, considerando la vida útil estimada y el valor residual de cada activo. La Administración revisa periódicamente la existencia física, estado, utilización y recuperabilidad de estos bienes.

Descripción	30 de junio de 2026	30 de junio de 2025	Variación
Equipo y mobiliario - costo	₡2.998.008	₡2.998.008	0,0%
Depreciación acumulada - equipo y mobiliario	(₡2.130.740)	(₡1.760.663)	21,0%
Equipo de cómputo - costo	₡9.777.249	₡8.646.982	13,1%
Depreciación acumulada - equipo de cómputo	(₡6.058.022)	(₡5.165.203)	17,3%
Vehículos - costo	₡15.410.693	₡15.410.693	0,0%
Depreciación acumulada - vehículos	(₡14.301.980)	(₡12.760.911)	12,1%
Saldo neto presentado en el estado de situación financiera	₡5.695.206	₡7.368.906	-22,7%

La disminución del saldo neto obedece principalmente al reconocimiento de la depreciación del período. Durante 2026 se observa un incremento en equipo de cómputo, asociado con adquisiciones o mejoras tecnológicas incorporadas a la operación.

Nota 10. CUENTAS Y COMISIONES POR PAGAR DIVERSAS

Las obligaciones de corto plazo incluyen saldos con compañías relacionadas, proveedores y terceros, aportes patronales y laborales, impuesto al valor agregado, vacaciones y aguinaldo acumulados. Los pasivos se esperan cancelar dentro del ciclo normal de operación o en un plazo menor a doce meses.

Descripción	30 de junio de 2026	30 de junio de 2025	Variación
Cuentas por pagar a compañías relacionadas	₡5.650	₡3.327.171	-99,8%
Otras cuentas por pagar	₡80.000	₡1.617.690	-95,1%
Aportaciones patronales por pagar	₡868.469	₡688.240	26,2%
Impuesto al valor agregado por pagar	₡2.811.445	₡3.078.973	-8,7%
Aportaciones laborales por pagar	₡338.361	₡260.686	29,8%
Vacaciones acumuladas por pagar	₡1.433.361	₡858.098	67,0%
Aguinaldo acumulado por pagar	₡1.646.289	₡1.270.276	29,6%
Compañías relacionadas - dólares	₡0	₡104.197	-100,0%
Impuesto sobre la renta por pagar	₡0	₡0	0,0%
Comisiones por colocación por pagar	₡0	₡0	0,0%
Total	₡7.183.575	₡11.205.331	-35,9%

El pasivo corriente disminuyó en ₡4.021.756, equivalente a un 35,9%, principalmente por la reducción de cuentas por pagar a compañías relacionadas y de otras cuentas por pagar. En contraste, aumentaron las obligaciones por vacaciones, aguinaldo y cargas sociales, en concordancia con el devengo de beneficios laborales durante el período.

Nota 12. PROVISIONES

La provisión registrada corresponde a la estimación por cesantía. Su objetivo es reconocer la obligación potencial que podría surgir ante terminaciones laborales con responsabilidad patronal, considerando la normativa laboral costarricense, la antigüedad de los colaboradores y las políticas adoptadas por la Sociedad.

Descripción	30 de junio de 2026	30 de junio de 2025	Variación
Provisión por cesantía	₡2.067.255	₡1.750.722	18,1%

La provisión aumentó en ₡316.533, equivalente a un 18,1%, como resultado de la acumulación del beneficio estimado durante el período.

Nota 21. PATRIMONIO

El patrimonio está integrado por el capital social pagado, la reserva legal, los resultados acumulados de períodos anteriores y el resultado del período. La gestión patrimonial procura mantener un nivel de solvencia adecuado para respaldar la continuidad operativa, las obligaciones de corto plazo y los requerimientos regulatorios aplicables a la actividad.

Descripción	30 de junio de 2026	30 de junio de 2025	Variación
Capital pagado ordinario	₡16.100.000	₡16.100.000	0,0%
Reserva legal	₡3.220.000	₡3.220.000	0,0%
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	₡83.829.878	₡70.426.335	19,0%
Resultado del período	₡35.790.566	₡51.860.872	-31,0%
Patrimonio total	₡138.940.444	₡141.607.207	-1,9%

21.a Capital social

El capital pagado asciende a ₡16.100.000 y no presentó variaciones durante los períodos comparativos.

21.b Reserva legal

La reserva legal asciende a ₡3.220.000, equivalente al 20% del capital social. En consecuencia, no se registraron apropiaciones adicionales durante el período, al haberse alcanzado el límite legal aplicable.

21.c Resultados acumulados

Los resultados acumulados aumentaron en ₡13.403.543 con respecto al 30 de junio de 2025, producto de la incorporación de resultados de períodos anteriores. El resultado neto generado durante los seis meses terminados el 30 de junio de 2026 ascendió a ₡35.790.566.

Nota 22. INGRESOS OPERATIVOS

Los ingresos operativos corresponden principalmente a las comisiones reconocidas por la intermediación y colocación de productos de seguros. La Sociedad recibe estas comisiones de conformidad con las liquidaciones emitidas por la entidad aseguradora y con los términos comerciales aplicables a cada producto.

Descripción	30 de junio de 2026	30 de junio de 2025	Variación
Comisiones por servicios	₡458.208.107	₡421.540.719	8,7%
Total ingresos operativos	₡458.208.107	₡421.540.719	8,7%

Los ingresos operativos aumentaron en ₡36.667.388, equivalente a un 8,7%. Este crecimiento refleja una mayor generación bruta de comisiones; no obstante, debe evaluarse juntamente con el aumento de las comisiones pagadas a los agentes.

Nota 23. GASTOS OPERATIVOS

Los gastos operativos se relacionan directamente con la generación de los ingresos por intermediación. La partida más relevante corresponde a las comisiones reconocidas a los agentes de seguros por los servicios de colocación y gestión comercial realizados durante el período.

Descripción	30 de junio de 2026	30 de junio de 2025	Variación
Comisiones por servicios pagadas a agentes	₡365.495.769	₡318.077.931	14,9%
Otros gastos operativos	₡93.903	₡154.801	-39,3%
Total gastos operativos	₡365.589.672	₡318.232.732	14,9%

Las comisiones pagadas a agentes aumentaron un 14,9%, porcentaje superior al crecimiento de los ingresos operativos. Como resultado, el margen disponible para cubrir gastos administrativos y generar utilidad se redujo en comparación con el período anterior.

Nota 24. GASTOS ADMINISTRATIVOS

Los gastos administrativos comprenden las erogaciones necesarias para sostener la estructura de soporte de la Sociedad, incluyendo remuneraciones, cargas sociales, servicios profesionales, comunicaciones, infraestructura, depreciación y otros gastos generales.

Descripción	30 de junio de 2026	30 de junio de 2025	Variación
Gastos de personal	₡34.005.020	₡27.999.671	21,4%
Servicios externos	₡18.278.808	₡14.655.929	24,7%
Movilidad y comunicaciones	₡979.294	₡962.654	1,7%
Infraestructura	₡1.251.805	₡1.066.532	17,4%
Gastos generales	₡2.227.372	₡7.410.238	-69,9%
Total gastos administrativos	₡56.742.299	₡52.095.024	8,9%

El incremento neto de los gastos administrativos fue de ₡4.647.275, equivalente a un 8,9%. Los principales aumentos se concentraron en gastos de personal y servicios externos, parcialmente compensados por una reducción significativa de los gastos generales.

Nota 25. INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS

El resultado financiero comprende los rendimientos de inversiones, las ganancias y pérdidas por conversión de saldos denominados en moneda extranjera, y otros cargos o ingresos relacionados con el uso de servicios financieros.

Descripción	30 de junio de 2026	30 de junio de 2025	Variación
Ingresos por inversiones en instrumentos financieros	₡1.786.859	₡1.685.625	6,0%
Ganancias por diferencial cambiario y unidades de desarrollo	₡166.331	₡680.386	-75,6%
Otros ingresos financieros	₡126.420	₡2.479	4.999,6%
Total ingresos financieros	₡2.079.610	₡2.368.490	-12,2%
Gastos por diferencial cambiario y unidades de desarrollo	(₡1.934.080)	(₡1.298.318)	49,0%
Otros gastos financieros	(₡231.100)	(₡422.263)	-45,3%
Total gastos financieros	(₡2.165.180)	(₡1.720.581)	25,8%
Resultado financiero neto	(₡85.570)	₡647.909	-113,2%

Durante 2026 se generó un resultado financiero neto negativo de ₡85.570, en contraste con el resultado positivo de ₡647.909 registrado en 2025. La variación se relaciona principalmente con el aumento de las pérdidas por diferencial cambiario y la reducción de las ganancias por ese mismo concepto.

Nota 26. RESULTADO DEL PERÍODO

El resultado neto del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2026 ascendió a ₡35.790.566, frente a ₡51.860.872 en el período comparativo. La disminución de ₡16.070.306, equivalente a un 31,0%, se explica principalmente por el crecimiento de las comisiones pagadas a agentes y de los gastos de personal y servicios externos, los cuales superaron el ritmo de crecimiento de los ingresos operativos.

Nota 27. ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS

La actividad de la Sociedad se encuentra expuesta a riesgos financieros y operativos que requieren identificación, medición y seguimiento periódico. La Administración es responsable de establecer políticas, límites y controles adecuados para mantener dichos riesgos dentro de niveles aceptables.

27.1 Riesgo de liquidez

Corresponde a la posibilidad de que la Sociedad no disponga oportunamente de recursos suficientes para atender sus obligaciones. La principal fuente de efectivo proviene de las comisiones de intermediación, mientras que una proporción significativa de los activos se mantiene en inversiones financieras. La gestión de liquidez debe considerar los vencimientos de obligaciones laborales, tributarias, comerciales y operativas, así como la disponibilidad efectiva de las inversiones.

27.2 Riesgo de crédito y contraparte

Es el riesgo de pérdida derivado del incumplimiento de una entidad financiera, cliente, empleado, compañía relacionada u otra contraparte. La exposición se concentra principalmente en inversiones y cuentas por cobrar.

27.3 Riesgo de mercado, tasa de interés y tipo de cambio

El riesgo de mercado se relaciona con cambios en las tasas de interés, tipos de cambio y valor de los instrumentos financieros. La Sociedad mantiene inversiones denominadas en colones y dólares, por lo que los resultados pueden verse afectados por variaciones cambiarias. La exposición se mitiga mediante el seguimiento de posiciones monetarias, plazos, rendimientos y necesidades de liquidez.

27.4 Riesgo operacional

Incluye la posibilidad de pérdidas por fallas en procesos, sistemas, personas, proveedores o acontecimientos externos. Por la naturaleza de la intermediación de seguros, resultan especialmente relevantes los controles sobre liquidaciones de comisiones, gestión de agentes, protección de datos, continuidad de negocio, cumplimiento regulatorio, autorizaciones de pago y conciliaciones bancarias.

Nota 28. PARTES RELACIONADAS

Dentro de las cuentas por cobrar y por pagar se incluyen saldos con compañías relacionadas. Al 30 de junio de 2026, las cuentas por pagar a partes relacionadas ascendían a ₡5.650 y no existían saldos en dólares por este concepto.

Nota 29. COMPROMISOS, CONTINGENCIAS Y HECHOS POSTERIORES

La Administración es responsable de evaluar, hasta la fecha de autorización de los estados financieros, la existencia de litigios, compromisos contractuales, garantías, sanciones, contingencias regulatorias, obligaciones tributarias o hechos posteriores que requieran ajuste o revelación. Cualquier situación material identificada deberá incorporarse en esta nota antes de la emisión definitiva de los estados financieros.

FIN DE LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
